Pag. 1

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO
 GABINETE VEREADOR

DR. BRENO MENDES
FISCAL DO POVO

Rua Belém, nº 139, bairro Embratel
Porto Velho/RO - CEP 78905-210

Celular/Whatsapp: (69) 99290-7070
gabinetedrbrenomendes@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2026

Dispõe sobre a Concessão do Título de
Cidadão Honorário do Município de
Porto Velho ao Sr. Ronald Lage Santos
e ao Sr. Edison Rigoli Gonçalves.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, no uso de das

atribuições que lhe confere a Resolução nº 459/CMPV-99 e combinado com a alínea “f”, do
art. 28 do Regime Interno.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO aprovou, e eu promulgo
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Porto Velho ao Sr.
Ronald Lage Santos e ao Sr. Edison Rigoli Gonçalves.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2026.

[assinado digitalmente]
Dr. Breno Mendes

Fiscal do Povo
VEREADOR – AVANTE

e-DOC 3F049731

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 3F049731

666/2026

11h:00
29/01/2026

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3F049731

Pag. 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO
 GABINETE VEREADOR

DR. BRENO MENDES
FISCAL DO POVO

Rua Belém, nº 139, bairro Embratel
Porto Velho/RO - CEP 78905-210

Celular/Whatsapp: (69) 99290-7070
gabinetedrbrenomendes@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A concessão dos Títulos de Cidadão Honorário do Município de Porto Velho aos

Srs. Ronald Lage Santos e Edison Rigoli Gonçalves constitui justo e merecido

reconhecimento a personalidades que, em áreas distintas de atuação, prestaram relevantes

serviços à sociedade, contribuindo de forma efetiva para o desenvolvimento social,

esportivo, técnico e institucional da capital rondoniense.

No que se refere ao Sr. Ronald Lage Santos, trata-se de um profissional do

esporte cuja trajetória é marcada pela dedicação, pelo pioneirismo e por relevantes

serviços prestados ao futebol, à comunicação esportiva e à inclusão social, com impacto

direto e duradouro em Porto Velho. Natural de Carangola, no Estado de Minas Gerais,

nascido em 1967, construiu sólida carreira no futebol brasileiro, atuando como atleta

profissional em 17 clubes de expressão nacional, em diferentes regiões do país, incluindo

equipes tradicionais como Cruzeiro e Tupi (MG), Americano, Goitacaz e América (RJ),

Fluminense, Vitória, Jacuipense e Poções (BA), Paysandu (PA), Guaratinguetá (SP),

Moto Clube (MA), além de clubes do Espírito Santo, Rio Grande do Sul e de Rondônia,

demonstrando a abrangência e relevância de sua carreira esportiva.

Em Rondônia, sua contribuição reveste-se de especial significado histórico.

Atuando por VEC de Vilhena e CFA, Ronald Lage Santos fez história ao conquistar, em

2002, o primeiro título de Campeão Estadual para um clube da capital rondoniense, marco

que elevou o nome de Porto Velho no cenário esportivo estadual e fortaleceu a identidade

do futebol local.

Como treinador profissional, possui formação pela ABRF/CBF, no Rio de Janeiro,

e acumula trajetória de destaque na formação de atletas, com oito títulos estaduais e um

interestadual nas categorias de base (sub-15, sub-17 e sub-20), além de cinco

participações como treinador na Copa São Paulo de Futebol Júnior, a maior vitrine do

futebol de base do país. Atuou ainda por 13 anos como treinador da equipe da OAB

Rondônia, representando o Estado em campeonatos brasileiros, norte e nordeste.

Paralelamente à carreira esportiva, contribuiu de forma significativa para a

comunicação esportiva em Porto Velho, atuando por 17 anos como comentarista

esportivo na Rede TV Rondônia e por dois anos como âncora do programa esportivo

“Passe Certo”, levando informação, análise e valorização do esporte local à população.

Destaca-se, ainda, por sua atuação social como idealizador do Projeto Social “Atleta

Cidadão”, iniciativa que já oportunizou o acesso ao esporte a mais de 700 crianças e

adolescentes, promovendo cidadania, disciplina e inclusão social, sendo exemplo desse

trabalho a formação do goleiro Micael, atualmente atleta do Athlético Paranaense e com

passagem pela Seleção Brasileira.

e-DOC 3F049731

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 3F049731

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3F049731

Pag. 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO
 GABINETE VEREADOR

DR. BRENO MENDES
FISCAL DO POVO

Rua Belém, nº 139, bairro Embratel
Porto Velho/RO - CEP 78905-210

Celular/Whatsapp: (69) 99290-7070
gabinetedrbrenomendes@gmail.com

De igual modo, a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Edison Rigoli

Gonçalves representa o reconhecimento público a um profissional cuja trajetória é

marcada pela excelência técnica, pelo compromisso institucional e pela relevante

contribuição ao desenvolvimento social, técnico e institucional do Estado de Rondônia,

com especial destaque para o município de Porto Velho. Natural de Santo Ângelo, no

Estado do Rio Grande do Sul, nascido em 26 de maio de 1974, é Engenheiro Industrial

Mecânico, graduado pela Universidade Regional Integrada (URI) em 1998, com pós-

graduação em Metodologia do Ensino Superior e formação em Engenharia de Segurança

do Trabalho.

Ao longo de sua trajetória profissional, acumulou ampla experiência em grandes

e relevantes instituições, atuando como estagiário e supervisor de manutenção da Coca-

Cola (Vonpar RS/SC), fundador do Instituto de Inspeção Veicular RO/AC (IPESA),

engenheiro preposto da Cetest, engenheiro-chefe da Guascor Brasil, até consolidar sua

carreira como Perito Criminal da POLITEC de Rondônia, função exercida desde 2008,

com contribuição direta à justiça, à segurança pública e à produção de provas técnicas de

alta relevância social. É também sócio proprietário da empresa MRP Engenharia,

Comércio e Serviços, demonstrando espírito empreendedor e compromisso com o

desenvolvimento econômico e técnico do Estado.

No campo institucional e representativo, Edison Rigoli Gonçalves construiu

trajetória de forte atuação coletiva e liderança, exercendo funções como Presidente do

Sindicato dos Engenheiros de Rondônia (SENGE-RO), Presidente do Sindicato dos

Peritos Criminais (SINPEC-RO), Secretário da Associação Brasileira de Criminalística

(ABC-Brasil), Diretor Geral da Mútua Rondônia, Conselheiro do CREA-RO em

diferentes mandatos, culminando no exercício do cargo de Presidente do Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia de Rondônia – CREA-RO.

À frente do CREA-RO, tem conduzido gestão pautada na probidade, moralidade

e transparência, com foco na proteção da sociedade, na valorização dos profissionais da

engenharia, no fortalecimento da fiscalização técnica, na modernização dos atendimentos,

na descentralização das ações do Conselho para o interior do Estado, bem como na

participação ativa nas discussões de políticas públicas municipais e estaduais,

promovendo o protagonismo da engenharia no desenvolvimento urbano, ambiental e

estrutural de Rondônia.

Diante do exposto, pelos relevantes serviços prestados, pela trajetória ética e

comprometida e pelos laços consolidados com o Município de Porto Velho, resta

plenamente justificada a concessão dos Títulos de Cidadão Honorário aos homenageados,

como forma de reconhecimento público por suas contribuições ao desenvolvimento

social, esportivo, técnico e institucional da capital rondoniense.

e-DOC 3F049731

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 3F049731

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3F049731

Pag. 4

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO
 GABINETE VEREADOR

DR. BRENO MENDES
FISCAL DO POVO

Rua Belém, nº 139, bairro Embratel
Porto Velho/RO - CEP 78905-210

Celular/Whatsapp: (69) 99290-7070
gabinetedrbrenomendes@gmail.com

Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2026.

[assinado digitalmente]
Dr. Breno Mendes

Fiscal do Povo
VEREADOR – AVANTE

e-DOC 3F049731

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 3F049731

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3F049731

e-DOC 3F049731

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 3F049731

 Assinado por Wanoel Chaves Martins - Vereador - Em: 28/01/2026, 10:38:20

 Assinado por Evanildo Ferreira Da Silva - Vereador - Em: 28/01/2026, 10:00:08

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 28/01/2026, 09:44:01

 Assinado por Francisco Gedeão Bessa Holanda De Negreiros - - Em: 28/01/2026, 09:14:56

 Assinado por Jeovane De Jesus Rocha - Vereador - Em: 28/01/2026, 09:10:20

 Assinado por Bruno Luciano Do Couto Araújo - Vereador - Em: 27/01/2026, 13:02:18

 Assinado por José Uilson Guimarães De Souza - Vereador - Em: 27/01/2026, 11:13:20

 Assinado por Breno Mendes Da Silva Farias - Vereador - Em: 26/01/2026, 13:14:03

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3F049731